
DESPACHO DEL GOBERNADOR

D ECR ETO  No. DE 2023

"P o r  el cua l se reg lam en ta  la e je cu c ión  del P rog ram a  de 
san eam ien to  F isca l y F in anc ie ro  v ig en c ia  2 0 2 3 "

LA GO BERNADORA ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En uso de su s  fa cu lta de s  lega le s  y en e spec ia l las co n fe r id a s  m ed ian te  

o rd enan za  340 de d ic iem b re  9 de 2 022 , y

CONSIDERANDO:

Que la h ono rab le  A sam b le a  D ep a rtam en ta l e xp id ió  la O rdenan za  No. 340 del 
nueve  (9) de d ic ie m b re  de 2022 , m ed ian te  la cua l se  fija  el P re supues to  de 
R en tas e In g re so s  y A p ro p ia c io n e s  para gas to s  del D ep a rtam en to  de B o lív a r para 
la v ig en c ia  f is ca l 2 023 .

Q ue el a rt ícu lo  67 del d e c re to  N ac iona l 111 de 1996  o E s ta tu to  O rgán ico  de 
P re supues to , e xp re sa  que  co rre sp on d e  al G ob ie rn o  d ic ta r el D ecre to  de 
L iqu idac ión  del P re su p u es to  gene ra l de la Nación . A  su ve z  el a rt ícu lo  104 seña la  
que las en t id a d e s  te r r ito r ia le s  al e x p ed ir  las no rm as  o rg án ica s  de p re supuesto  
debe rán  se g u ir  las d isp o s ic io n e s  de la Ley O rgán ica  de P resupuesto , 
ad ap tán d o la s  a la o rg an iza c ió n , no rm as  co n s t itu c io n a le s  y co n d ic io n e s  de cada 
en tidad  te r r ito r ia l.

Que el D e cre to  No. 650  del 22  de d ic iem b re  de 2022 , po r m ed io  del cua l se 
liqu ida  el P re su p u e s to  de ren ta s  e In g re so s  y A p ro p ia c io n e s  para  gasto s  del 
D ep a rtam en to  de B o lív a r, para la v igen c ia  co m p rend id a  del I o de ene ro  al 31 de 
d ic iem b re  de 2 0 2 3 ,y en su a rtícu lo  28 co n tem p ló  las ren ta s  que fin an c ia ran  el 
P rog ram a de S a n ea m ie n to  F isca l y F inanc ie ro  para la v igen c ia  2023 , y que 
con fo rm an  el Fondo de C on tin g en c ia s , co n stitu id o  para el pago de ob lig ac io nes  
e x ig ib le s  con p o s te r io r id ad  a la te rm in a c ión  del a cue rdo  de re e s tru c tu ra c ió n  de 
p as ivo s  así:

In g re so s  C o rr ie n te s  de L ib re  D estin ac ión $ 1 5 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 .oo
E s tam p illa  P ro -D e sa rro llo $ 2 .5 0 0 .0 0 0 .0 0 0 .oo
S o b re ta sa  al ACPM $ 2 .5 0 0 .0 0 0 .0 0 0 .oo
To ta l $ 2 0 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 .oo.

Que el a rt ícu lo  345 de la C on s titu c ió n  Po lít ica  es tab le ce : "En tiempo de paz no 
se podrá percibir contribución o impuesto que no figure en el presupuesto de 
rentas, ni hacer erogación con cargo al Tesoro que no se halle incluida en el de 
gastos. Tampoco podrá hacerse ningún gasto público que no haya sido decretado 
por el Congreso, por las asambleas departamentales, o por los concejos I  
distritales o municipales, ni transferir crédito alguno a objeto no previsto en el ^  
respectivo presupuesto".

1



DESPACHO DEL GOBERNADOR117
DECRETO No. DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Que la Corte constituciona l en Sentencia C -434 de 2017 precisó que: "La 
Constitución establece, como regla general, que no podrá hacer erogación o 
gasto alguno con cargo al tesoro público, ni transferir créditos que no se hallen 
incluidos en el presupuesto de gastos decretados por el Congreso, por las 
asambleas departamentales, o por los concejos distritales o municipales (art.345

C.P.) Así mismo de manera específica, los artículos 346 y 347 de la Carta Política 
prevén que el presupuesto de rentas y ley de apropiaciones deberá ser aprobado 
por el Congreso de la República. De este modo, la Corte Ha considerado que rige 
el principio de legalidad del presupuesto o la reserva de ley para su expedición, 
modificación o adición, en virtud de la trascendencia del principio democrático 
en la adopción de las decisiones sobre el uso y destinación de los recursos 
públicos".

Que en v irtud de lo d ispuesto en el artícu lo  28 de la O rdenanza 340 de 2022 y 
la activ idad de e jecu tar el gasto propia de la Adm in istrac ión  Departam enta l, es 
preciso con tinuar con la ejecución del program a de Saneam iento fiscal y 
financiero para la v igencia 2023, con el fin de restab lecer la so lidez económ ica 
y financiera del departam ento , lím ites de gastos estab lecidos en la ley 617 de 
2000.

Que en m érito de lo expuesto;

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: El Departam ento de Bo lívar se obliga a continuar con 
la ejecución del Program a de Saneam iento Fiscal y F inanciero para la vigencia 
2023, con el fin de restab lecer la so lidez económ ica y financiera del 
Departam ento , m an tene r la  capacidad de pago, restab lecer su nivel de inversión 
y cum p lir los lím ites de gastos estab lecidos en la Ley 617 de 2000.

ARTÍCULO SEGUNDO: Para la v igencia 2023 el Fondo de Contingencias cuenta 
con presupuesto aprobado así:

Ingresos Corrien tes de Libre Destinación $ 15 .000 .000 .000 .oo
Estam pilla  P ro-Desarro llo $ 2 .500 .000 .000 .oo
Sobretasa al ACPM $ 2 .500 .000 .000 .oo
Total $ 20 .000 .000 .000 .oo.

2



GOBERNACIÓNJe BOLIVARGOBEI 
Je BC

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No 117 DE 2023

"Po r el cual se reg lam enta  la e jecución  del P rogram a de 
saneam ien to  Fiscal y F inanciero  v igencia  2023"

ARTICULO TERCERO: El D epartam ento  de Bo líva r atenderá  con cargo al Fondo 
de Con tingenc ias , las ob ligac iones in ven ta riadas a 31 de d ic iem bre  de 2022, 
re lac ionadas en el Anexo  No 1, e laborado y p resentado por la Secre ta ria  de 
Hacienda, en los té rm inos a llí descritos; docum ento  que en todo caso hace parte 
in tegra l del p resen te  decreto ; e incorporará para efectos de pago, aque llas 
ob ligac iones que se generen  poste rio rm en te  en el cu rso  de la p resen te v igencia , 
a tend iendo  su natu ra leza .

ARTICULO CUARTO: El Secre ta r io  de Hacienda D epartam enta l rea liza rá  el 
segu im ien to , m on ito reo  y eva luac ión  del Program a de Saneam ien to  Fiscal y 
F inanc iero , qu ien p resen tara  un in form e sem estra l del avance  del cum p lim ien to  
del P rogram a al G obernado r de Bo lívar.

ARTICULO QUINTO: El p resen te decreto  rige a partir de la fecha de 
exped ic ión .

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Cartagena a los 17 de febrero 2023

G obernadora  de Bo líva r (E)

,Revisó: Juan Mauricio González Negrete-Secretario Jurídico 
Revisó: Yenls Paola Guzmán Pérez-Secretario de Hacienda 
Elaboró Evarista Bernal P-Contratista Apoyo SHD

3



GOBERNACIONJe BOLÍVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

ANEXO No 1

TABLA DE CONTENIDO Página

INTRODUCCIÓN 5

ANTECEDENTES 5-6

I. MONITOREO SEGUIM IENTO A FUENTES DE FINANCIACION DEL PSFF 6

II. ADM INISTRACIÓN DE RECURSOS 7

1. RESUMEN DEUDA PSFF 7

2. D ISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS DEL PSFF VIGENCIA  2022 7

PROCEDIMIENTO PARA EL PAGO DE OBLIGACIO NES EXISTENTES EN 7
' EL PSFF.

1. RADICACION 7-8

1.1. ANEXO S A LA SOLICITUD DE PAGO 8

1.2. OTROS DOCUMENTOS 9

2. VERIFICACIÓN ANTECEDENTES Y ASIGNACIÓN DE TURNOS. 9

3. PRELACION DE TURNOS PARA PAGOS 10

4. GENERALIDAD ES DEL PAGO 10-11

IV. INFORMES 11

V. INFORME FINAL PSFF - LISTADO ACREENCIAS A CORTE 30 DE 
' D ICIEM BRE DE 2022. 11-25

4



GOBERNACIÓN*
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

INTRODUCCIÓN

El presente docum ento tiene el ob jetivo de continuar con el conjunto de 
activ idades, té rm inos y cond ic iones defin idas en decreto 321 de 2013, autorizado 
m ediante la ordenanza 34 de 2013, que defin ió el Programa de Saneam iento Fiscal 
y F inanciero del Departam ento de Bolívar; prorrogado m ediante O rdenanza No. 
143 de 2015 y el articu lo  28 del Decreto 650 del 22 de d ic iem bre de 2022.

ANTECEDENTES

El Departam ento  afrontó una crisis fiscal, financiera e institucional reflejada en 
sobreendeudam iento , cesación de pagos, acum ulación de pasivos y jud ic ia lizac ión , 
entre otros, del tal m anera que en la vigencia 2000 so lic ito apoyo al M in isterio de 
Hacienda y Créd ito  Público- D irección General de Apoyo Fiscal, y se hizo necesario 
el in icio de la Prom oción de un Acuerdo de Restructuración de pasivos en virtud de 
la Ley 550 de 1999.

El Departam ento de Bo lívar suscrib ió  con sus acreedores el acuerdo de 
restructuración  de pasivos en d ic iem bre de 2001, con el objeto de restab lecer a 
capacidad de pago para atender sus ob ligaciones y recuperar su viabilidad 
financiera.

El an terio r acuerdo surtió una prim era m odificación en octubre de 2005 y otra 
segunda m odificación en d iciem bre de 2008, con el propósito de cancelar los 
pasivos adeudados por el Departam ento a sus acreedores de acuerdo con la 
prelación de pagos estab lecido en la Ley 550 de 1999.

Que en el acta de term inación del acuerdo suscrita el 18 de ju lio  de 2012 el 
Departam ento se com prom etió, previo otorgam iento de facu ltades por parte de la 
Asam blea Departam enta l, a in ic iar un program a de saneam iento fiscal y financiero 
por el tiem po que sea necesario, para el pago de las ob ligaciones que se puedan 
hacer ex ig ib les con posterioridad a la term inación del acuerdo, derivadas de: a) La 
re lación laboral o contractua l que se tenga o haya tenido con el Departam ento, b) 
fallos de tutela, conciliaciones y sentencias jud ic ia les, c) acreencias de hospitales 
liquidados; y d) cánones superfic iarios, entre otros.

Que m ediante la ordenanza 34 de 2013, la Asam blea departam enta l autorizo al 
Gobernador del Departam ento de Bo lívar para in ic iar un programa de 
saneam iento fiscal y financiero, d isponiendo de la suma de Diez Mil M illones de 
Pesos anuales ($10 .000 .000 .000) de ICLD, así como tam bién reorientar la sumas 
de Dos Mil Q u in ientos M illones ($2 .500 .000.000) de las renta de ACPM y la sumas 
de Dos Mil Q u in ientos M illones ($2 .500 .000 .000) de la estam pilla  Pro desarrollo, 
en forma anual, para un total de Quince Mil M illones de Pesos anuales5



GOBERNACION de BOLÍVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023" 

($15 .000 .000 .000) para la ejecución del programa de saneam iento fiscal y 
financiero.

Que con el fin de dar cum plim iento al parágrafo 1 del artícu lo 11 del decreto 
192 de 2001, a los lím ites de gasto de la ley 617 de 2000, y para ev ita r una nueva 
crisis fiscal e institucional del Departam ento que le impida cum p lir con algunas de 
sus funciones constituciona les y legales, se hizo necesario prorrogar el programa 
de saneam iento  fiscal y financiero adoptado, m ediante Ordenanza 34 de 2013, con 
autorización de la honorable Asam blea Departam ental, em itida mediante 
Ordenanza No. 143 del 17 de d iciem bre de 2015.

Que en v irtud de la O rdenanza No. 143 el Gobernador del Departam ento de Bolívar, 
exp id ió los Decretos No. 70 el 9 de febrero de 2016, Decreto No 52 de febrero 3 
de 2017, Decreto No 7 de enero 5 de 2018, 32 de 2019 y 66 de 2020, 145 de 2021 
y 214 de 2022, los cuales reg lam entaron la ejecución del Programa de 
Saneam iento  Fiscal y F inanciero para las respectivas vigencias.

Que la honorable Asam blea Departam ental expid ió la O rdenanza No. No. 340 del 
nueve (9) de d ic iem bre de 2022, m ediante la cual se fija el P resupuesto de Rentas 
e Ingresos y Aprop iac iones para gastos del Departam ento de Bo lívar para la 
vigencia fisca l 2023.

Que el Decreto No. 650 del 22 de d ic iem bre de 2022, por medio del cual se liquida 
el Presupuesto de rentas e Ingresos y Aprop iaciones para gastos del Departam ento 
de Bolívar, para la v igencia com prendida del I o de enero al 31 de diciem bre de 
2023 ,y en su artícu lo  28 contem pló las rentas que financiaran el Programa de 
Saneam iento  Fiscal y F inanciero para la vigencia 2023, y que conform an el Fondo 
de Contingencias, constitu ido para el pago de ob ligaciones exig ib les con 
posterioridad a la term inación  del acuerdo de reestructuración de pasivos así: 
Ingresos Corrien tes de Libre Destinación $15 .000 .000 .000 .oo, Estam pilla Pro- 
Desarro llo  $2 .500 .000 .000  y Sobretasa al ACPM por $2 .500 .000 .000 .oo, para un 
total de recursos de $20 .000 .000 .000 .oo.

En este orden de ideas, el Departam ento de Bo lívar se com prom ete a e jecutar y 
cum plir las s igu ien tes acciones, de conform idad con las sigu ientes etapas:

I. M O N ITO R EO  Y SEGUIM IEN TO  A FUENTES DE FINANCIACION  
DEL PSFF

La Secretaria de Hacienda en forma trim estra l hará segu im iento a los recursos 
que a lim entan el Program a de Saneam iento Fiscal y F inanciero en las 
proporciones estab lecidas en lo que respecta a ICLD, reorientación de las rentas 
ACPM y PRO-DESARROLLO , para poder cum plir con el pago de los pasivos 
inventariados a 30 de d ic iem bre de 2022, así como los que se incluyan en la 
vigencia fisca l 2023.

6



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

La D irección Financiera de Ingresos deberá certifica r para cada mes los ingresos 
que se den por cada una de las fuentes de financiam iento del program a y de la 
m ism a m anera la D irección Financiera de Tesorería certificará el traslado efectivo 
a las cuentas del fondo de contingencia.

II. AD M IN ISTR ACIÓ N  DE RECURSOS

Para la presente v igencia, teniendo en cuenta el inventario de obligaciones 
ex istentes, tal com o consta en el inform e final del program a, que incluye el cuadro 
de ejecución y el listado de acreencias de cada grupo, que a 30 de d iciem bre de 
2022 quedaron pend ientes de pago y que se incluye en este anexo, y con el fin 
garantizar el orden de prelación de créditos, en concordancia con la fecha de 
ex ig ib ilidad de las ob ligaciones, se definen los porcentajes con los cuales se 
atenderán cada uno de los grupos del PSFF.

1. RESUMEN DEUDA PSFF A 31/12/2022

U D C  (S a ld o  C a p i ta l  A c u e rd o  de  pago  co n c ep to  de  las 
T ra n s f e re n c ia s  p e n d ie n te s  Ley  3 0 /1 9 9 2 ) G ru p o  I 7 8 . 7 2 4 . 7 0 4 . 2 9 2 . 0 0

S ENTEN  C IA S /C O N C I L I  A C IO N  ES G ru p o  II 1 3 .9 8 3 . 3 4 6 . 0 0

A C R E E N C IA S  E S E  L IQ U ID A D A S G ru p o  III 2 3 6 . 3 6 3 . 3 5 4 . 0 0

TOTAL $78.975.050.992.00

2. DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DEL PSFF VIGENCIA 2023
ACU ER D O  DE PAGO 
U N IVER S ID AD  DE CARTAG EN A G rupo  I 7 8 .7 24 .704 .292 ,00 0 ,996830053 17 .663 .248 .396 ,00 0,99
SEN TEN C IA S/
CONCILI AC IO N  ES/TU TELAS

G rupo
11 13 .983 .346 ,00 0 ,00017706

13 .983 .346 ,00 0,00
AC REEN C IA S  ESE 
LIQ U IDAD AS

G rupo
III 236 .363 .354 ,00 0 ,002992886 236 .363 .354 ,00 0,01

TO TA L 78 .9 75 .050.992,00 1 17 .913 .595 .096 ,00 1,00

3. PR O CED IM IEN TO  PARA EL PAGO DE O BLIG ACIO N ES  
EXISTEN TES  EN EL PSFF

Serán atend idas las acreencias inventariadas a corte 31 de d ic iem bre de 2021, y 
en caso de ex istir sa ldo, las que ingresen durante la v igencia 2022. S iem pre que 
cum plan con las s igu ien tes etapas:

7



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 1 1 7  DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

1. RADICACIÓN

Se recibe la so lic itud  de pago suscrita por el beneficiario (dem andante) o el 
apoderado (abogado), con sus anexos y los radica por el s istem a de 
correspondencia presencial o a través de la d irección de correo
con ta ctenosPbo liva r.qov .co  para obtener el código de registro EXT-BOL. La cual 
deberá ser rem itida a la Secretaría de Hacienda por parte de la d irección de 
atención al ciudadano.

Entidad responsable: Oficina de Correspondencia y atención al ciudadano 

1.1. A N E X O S  A LA SO LICTUD DE PAGO

Para que su rad icación sea exitosa deberá anexar los s igu ientes documentos:

Solic itud de Pago

Docum entación que 
acred ite la ob ligación 
ex istente

-Copia auténtica de la sentencia con constancia 
de notificación y ejecutoria.
-Copia de la resolución que reconoce la 
obligación por parte del Departam ento (si a ello 
hubiere lugar).
- Cuando se trate de una conciliación 
adm in istra tiva , deberá acom pañarse copia 
auténtica del acta co rrespond iente, así como 
del auto aprobatorio de la conciliación con su 
correspond iente constancia de ejecutoria.

En caso que el cobro se 
efectué a través de 
apoderado jud ic ia l

- Poder vigente, autenticado y d irig ido al
Departam ento de Bolívar
-Copia de la Cédula de ciudadanía del
apoderado
-Copia de la Tarjeta Profesional del apoderado 
-RUT actua lizado al 2022 del apoderado 
-Certificación Bancaria (en caso tal que tenga 
facu ltades para recib ir)
-In form ación de contacto (d irección electrónica, 
física y número de teléfono)

Beneficiario (s)

-Copia del docum ento de identificación 
-In form ación de contacto (d irección electrónica, 
física y número de teléfono 
- Declaración de no haber presentado ninguna 
otra solicitud de pago por el m ism o concepto y 
de no haber in iciado proceso ejecutivo alguno 
donde pretenda el pago de la acreencia 
solicitada. Esta m anifestación se entenderá 
hecha bajo la gravedad del ju ram ento  (Ley 962 
artículo 25)

8



GOBERNACIÓNde BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

1.2. OTROS DOCUMENTOS. En razón del conten ido de la reclam ación:

En caso de fa llec im iento  del 
beneficiario de sentencia o 
acreencia.

-Certificación del despacho jud ic ia l y/o Notaría 
donde cursa el Proceso de Sucesión.

En casos de Sentencia que 
ordene re integro al em pleo 
anterior.

-Certificado de A filiación en el S istem a de 
Seguridad Socia l en Salud y del Fondo de 
Cesantías del Beneficiario.
-Declaración Juram entada por parte del 
beneficiario en cual m anifieste si ha laborado 
durante el tiem po cesante, indicando la entidad 
y el tiem po laborado.

2. V E R IFICACIÓ N  AN TECED EN TES  Y ASIGN ACIÓ N  DE TURNOS.
Una vez se recibe la docum entación, la Secretaría  de Hacienda verifica que los 
docum entos estén com pletos y registra los datos correspond ientes tales como 
fecha, beneficiario , despacho jud ic ia l, proceso, fecha del fallo, descripción condena, 
en atención al cód igo asignado por la oficina de atención al ciudadano (EXT-BOL).

Así m ism o, se verificará con las respectivas instancias jud ic ia les  y/o entidades 
bancarias sí ex iste abono o pago, asociados a la obligación, que se hayan surtido 
a través de títu los jud ic ia les  como respuesta a orden de em bargo, y para ello hará 
la so lic itud a la D irección F inanciera de Tesorería para lo de su cargo.

Posterior a ello, se realiza la inclusión en el Programa de Saneam iento Fiscal y 
F inanciero y asignación de turno.

Las sentenc ias jud ic ia les  condenatorias im puestas contra el Departam ento de 
Bolívar, que sean notificadas por parte de los despachos jud ic ia les o por el 
M in isterio Público, serán inclu idas en el Programa, y sólo se les asignara turno para 
pago, cuando m edie la so lic itud de pago que trata el num eral 1.1 de este anexo. 
Lo anterio r de conform idad con lo señalado en el Decreto 1342 de 2016 artículo 1, 
m odificatorio del artícu lo  2 .8 .6 .4 .1 ., del capítu lo 4 del T ítu lo 6 de la Parte 8 del 
Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único Reglam entario del Secto r Hacienda y 
Créd ito Púb lico .1

Los tu rnos se asignan ten iendo en cuenta la fecha de radicación de la solicitud de 
cobro en la oficina de correspondencia. En tratándose de las providencias jud ic ia les 
con ob ligación de hacer, se rem itirá a la dependencia encargada de la ejecución de 
la obligación de hacer, y una vez se constate el acatam iento de esta obligación, se 
procederá a su rem isión a la Secretaria de Hacienda para asignación de turno de 
pago.

1 A R T IC U L O  2.8.6 4 .1. Inicio del procedimiento de pago oficioso. El abogado que haya sido designado como apoderado deberá comunicar al ordenador del gasto de la entidad sobre la existencia de un crédito judicial, en un termino no mayor a quince (15) días calendario, contados a partir de la ejecutoria del auto aprobatorio de la conciliación, sentencia o laudo arbitral, sin perjuicio de la comunicación que el despacho judicial efectúe a la entidad demandada. 9



w
GOBERNACIÓN 
óc BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

3. PRELACIÓN DE TURNOS PARA PAGOS

Estas acreencias se atenderán de conform idad con la D isponib ilidad presupuestal 
de los recursos contem plados para el finaciam iento del PSFF; incluyendo el flujo 
del ingreso efectivo de los m ism os.

Los pagos se efectuarán de acuerdo al turno asignado, tom ando como base el 
listado de acreencias a corte del 30 de d iciem bre de 2022, re lacionada en el infome 
final del PSFF presentado por el Secretario  de Hacienda Departam enatl de Bolívar; 
luego de agota r ese orden, se seguirá con el listado de las ex istentes para la 
vigencia 2023, respetando siem pre las fechas de radicación.

Se exceptúan de este listado y por ende serán atendidas P rioritariam ente las 
Conc iliac iones y/o Acuerdos de Pagos en las cuales los ACREEDORES m ediante 
docum ento lega lm ente form alizado, otorguen condonaciones a favor de la entidad 
territo ria l o cua lqu ier tipo de descuentos, s iem pre que no afecten derechos 
irrenunciab les del titu la r del derecho determ inado en la sentencia y/o 
conciliaciones o acuerdos de pago.

4. GENERALIDADES DEL PAGO

Al llegar al turno para pago, se efectuarán las acciones que se re lacionan a 
continuación, y de lo cual se dejara constancia en las respectivas carpetas:

A. Oficio en el cual se verifica no haber realizado pago alguno por el concepto 
solic itado.
Oficina Responsable. Dirección Financiera de Tesorería.

B. Em isión del Certificado de D isponib ilidad Presupuestal.
Oficina Responsable. Dirección de Presupuesto.

C. Docum entos em itidos por las Secretaría correspond ientes, con la finalidad que 
acrediten el reconocim iento del créd ito, en la dependencia donde se orig inó la 
obligación. En caso de se r necesarios.

D. Proyección de la Resolución que ordena el pago a favor del reclam ante o de su 
apoderado, con la respectiva liquidación de los va lores estab lecidos en la Sentencia 
o Acuerdo concilia torio , condena por parte de la Secretaría de Hacienda, la cual 
será som etida a revis ión por parte de la Secretaria Juríd ica. F ina lm ente es rem itida 
a la Secretaría  Genera l para su aprobación y enum eración.

Oficina Responsable. Secretaría de Hacienda / Secretaria de Juríd ica / Secretaría 
General.

E. Notificación del Acto adm in istra tivo  que ordena el pago respectivo, al beneficiario 
y/o apoderado, en los térm inos d ispuestos por el CPACA. 10



GOBERNACIÓNA: BOLÍVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Oficina Responsable. Secretaría  de Hacienda

F. Una vez e jecutoriado el Acto Adm in istra tivo  y efectuado los trám ites financieros 
y contab les, la Secretaría  de Hacienda efectuará traslado a la D irección de 
Tesorería. Este últim o despacho procederá con los trám ites para el pago.

G. Efectuado el pago, la D irección Financiera de Tesorería rem itirá a las Secretarías 
de Hacienda y Juríd ica, la conform idad de los pagos realizados a través del Fondo 
de Contingencias del PSFF para que haga la actua lización del listado de acreencias.

IV. INFORMES
La Secretaria  de Hacienda del Departam ento de Bolívar, e laborará un infome 
ejecutivo sem estra l sobre la ejecución de los recursos asi como la incorporación de 
Sentenc ias y acreencias presentadas para la vigencia 2023.

Al fina liza r la v igencia fiscal con corte a 30 de diciem bre, el Secretario  de Hacienda 
Departam enta l deberá generar el docum ento que se denom inará Informe Final del 
Programa Vigencia 2023, y será la base para determ inar el orden de prelación de 
pagos de la v igencia fiscal s iguiente.

V. INFORME FINAL PSFF - LISTADO ACREENCIAS A CORTE 30 DE 
DICIEMBRE DE 2021.

A continuación, se incluye copia del inform e final del Programa de Saneam iento 
Fiscal y F inanciero. Cuadro de ejecución del Programa. Corte a 31 de diciem bre 
de 2022, em itido por la Secretaria  de Hacienda.

11



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Turbaco, febrero 7 de 2023 

Doctor
VICENTE AN TO N IO  BLEL SCAFF
G obernador de Bo líva r 
E.S.D.

Asunto: In form e segu im ien to  al Program a de Saneam iento  F iscal y F inanciero a 31 
de d ic iem bre de 2022, reg lam entado m ediante decreto No 214 de jun io  30 de 2022.

1-FUNDAM ENTO LEGAL

Que m ediante la ordenanza 34 del 25 de abril de 2013, la Asam b lea Departam enta l 
au torizó al G obernador de Bo líva r in ic ia r un program a de saneam iento  fiscal y 
financiero, y la d isposic ión  de recursos por ingresos de libre destinación, de las 
rentas que se recaudaran por concepto de ACPM y de la Estam pilla  Pro-Desarro llo , 
en forma anual, para la e jecución  del m ism o.

Que la exped ición  del Decreto 321 de jun io  24 de 2013, da in icio al Program a de 
Saneam iento  F isca l y F inanciero autorizado por la O rdenanza 34 de 2013, conform e 
a lo estab lecido  en el articu lo  11 del Decreto 192, a los lim ites de gastos de la ley 
617 de 2000.

Que en v irtud  del Decreto 321 de 2013, el Departam ento de Bo líva r se obliga a 
e jecuta r y cum p lir el program a de Saneam iento  Fiscal y F inanciero, en los térm inos 
defin idos en el docum ento  distingu ido com o Anexo No 1, el cua l se adoptó en el 
citado Decreto , por tanto, hace parte integral del m ism o, contentivo  del flujo 
financiero del p rogram a y sus soportes técnicos, que consigna entre  otros, cada una 
de las ren tas e ing resos de la entidad territo ria l, el m onto y el tiem po que ellas 
están destinadas al program a, y cada uno de los gastos c laram ente defin idos en 
cuanto a m onto, tipo, durac ión, tam bién contiene las ob ligaciones del 
Departam ento, po líticas para el reconocim iento y pago de acreencias, proced im iento 
para el pago de incum p lim ien tos y dem ás conceptos requeridos para tal efecto; y la 
m atriz respectiva  contentiva de las acc iones para su ejecución.

Que La A sam b lea Departam enta l exp id ió  la ordenanza No. 143 el 9 de d ic iem bre de 
2015, m ed iante la cual ordena al Gobernador de Bo lívar a p rorrogar el Program a de

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA

- i irba V r  > í- c to i t-'n-.ar.d  ̂ t í  Cortijo f4kfc.no 5*-*-451 m isu
4. KOI IVAR I.

f’ ag .na 1 do 14

12



CO M RNACIÚN  
Je BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA

Saneam iento F iscal y F inanciero del Departam ento de Bolívar. En v irtud de la 
m ism a, la Gobernación  del Departam ento de Bolívar, ha expedido los Decretos No. 
70 del 2016, el No. 52 de l 2017, el No. 07 del 2018, No. 32 del 2019, 66 de 2020, 
No 145 de 2021 y No 214 de 2022, los cuales reg lam entan la e jecución de las 
respectivas v igencias del Program a de Saneam iento Fiscal y F inanciero.

Que la A sam b lea  Departam enta l exp id ió  la Ordenanza No. 372 del Ve in titré s (23) de 
noviem bre de 2021, m ediante la cual se fija el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Aprop iac iones para gastos del Departam ento de Bo líva r para la v igencia  fiscal 2022.

Que el Decreto No. 654 del 28 de d ic iem bre de 2021, por m edio del cual se liquida 
el Presupuesto de rentas e Ingresos y Aprop iac iones para gastos del Departam ento 
de Bolívar, para la v igencia  com prendida del I o de enero al 31 de d ic iem bre de 
2022 ,y en su a rticu lo  29 contem pló las rentas que financiaran el Program a de 
Saneam iento  F iscal y F inanciero para la v igencia 2022, y que conform an el Fondo de 
Contingencias, constitu ido  para el pago de ob ligaciones ex ig ib les con posterioridad a 
la term inación  del acuerdo de reestructuración de pasivos.

Que el D ecreto  214 por m edio del cual se reg lam enta la ejecución del Program a De 
Saneam iento  F iscal V F inanciero V igenc ia  2022, en su Artículo Tercero establece: 
"El Departamento de Bolívar atenderá con cargo al Fondo de Contingencias, las 
obligaciones inventariadas a 31 de diciembre de 2021, relacionadas en el Anexo No 
1, elaborado y presentado por la Secretaria de Hacienda, en los términos olli 
descritos; documento que en todo caso hace parte integral del presente decreto; e
incorporará__para efectos de oaoo. aquellas oblioaciones que se generen
posteriormente en el curso de la presente vigencia, atendiendo su naturaleza.

Que le co rresponde a la Secretaria  de Hacienda, el segu im iento, m onito reo y 
evaluac ión del Program a de saneam iento Fiscal y F inanciero que adelanta el 
departam ento  de Bo líva r en v irtud del A rticu lo  cuarto del Decreto 214 de 2022.

Sul C  t  :• urr > •* 3 J-= íto f S sio r  i v .- * El :  :-t jo
t* :*« >r-i-i

P a g iio  2 oc 14

13



C O M R N AC I0Nj< BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

‘Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA
2-EJECUCION DEL PROG RAM A VIGENCIA 2022

Que para la v igencia  2022 el Program a de Saneam iento  F isca l y F inancie ro  presenta 
la s igu iente e jecuc ión  en lo que respecta a las ob ligac iones a incorpo rar en el 
program a, para el año 2022:

GRUPO II. se rec ib ie ron  las s igu ientes cuentas de cobro para cum plim ien to  de 
tute las, conc ilia c iones  y sentencias:

TUTELA

No JUZGAOO FECHA PROCESO RAD. 0.IDENT10A0 Ü L M A N JA N H f a l l o

VAIO R
P R O Y LC ’ AOO A 
PACWR

JUZGADO 13001
SEPTIMO 4C-03
Civil 0C7-
MUNICIPAL K27- J JL  ANIS PAGO  26 *A
Df 0C69?. G R A C IA  POIO APOR1LS
CARTAGfNA W/10/70?? DESACATO oc 33 158 761 *OMO*CUf7 EN PENSION S 13 983 346

CO NCILIACIO N ES:

N o JU ZG A D O F E C H A P RO CESO R A D IC A D O D E M A N D A N T E

1

JUZGAOO DECIDO  
TFRCFAO
ADMINISTRATIVO DEL 
CIRCUITO DE 
CARTAGENA 07/12/2021

EJECUTIVO A 
CONTINUACION 
DE SENTENCIA 
(saldo 
intereses)

13001-33 33 
013201500603-01

f RANCJSCA POIO RIVERA Y 
OTROS

2

JUZGADO DOCE 
AOMINI5TRATIVOORAI 
DEL CIRCUITO PE  
CARTAGENA 09/12/2021

ET C U T IV O  A 
CONTINUACION 
DE SENTENCIA 
(Costas)

13-001-33-33-012-
2015-00191-00 ELV1A JU UO  ALTAHONA

3 T

14



CO M RNACION
Je BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar
p  v i n e r o

SECRETARIA Dü HACIFNÜA
SENTENCIAS:

f-t-CHACurMTACE
CORRO _ RAO S1GQ3

-mojKAiAnvisiSTRAnvo
Üf BOLIVAR 
SEN TIN  CIA 
1B3/S A IA  D I 
Di. OS ION No 
I/IU JG A D O  
QU'NTO
ADMNtSTRAHVO 
ORAl DE L 
O íC U IIO  DE 
CA RT A G lN A /SíN  
TINCIA079

TI¡>0 DE 
PROCESO RAO lCADO  ’ p  IDEMUDAO

EX1 BO t-22 - 
11/02/2072 1 S470

NW lOAO * 
i r s i a j i i o i m  
L M O  D{ L 
D IH CO -O

J J Z  *•
LABORAL DEL 
C R C U T O O E  
CGENA /
1 R iB JN A l 
SUPERIOR 
OFl D ISTR ilO  
JUDICIAL DE 
CARTAG tNA 
SALA DE 
DECISION 
LABORA! 23/12/202a')/03/ 

2022 ___ GOBOl-20
CVU237/G08G
L-22-0'0020

13-001 33 33 0C5- 2015- 0 0 0 7 4 -0C 8,8 2 6 ,2 5 3
V1CTNTF
AMADO
GRANADOS
RAPA

ANA EUGENIA
DS.ANON
OCHOA

ORDINARIO
LABORAL

13031 3105-004-2017-C05Í5 33,1I>6,S10

J U Z 6 ”
i ABORAL DEL 
CIRCUI! O DF 
C G l NA I 
TRIBUNAI 
SUPERIOR 
DLL OISIRITO 
JÜÜICIAL DE 
CARTAGENA 
SAI A  
TERCERA 
LABORA!

I GOBOL-2CF73/12/2020/9/03/ I 044237/GO-3O 2072 .  -22 010028

VICTOR 
RA=AEl 
v l l a m i l  
CAN 'ILEO

13001 3105- 
ORD NARlO | 003-2017- 
LABORAL I 00513 9,06-1.946

í  KOMVAK
Tl i iD í : . V i i  ? -l -Ii".'■ .r c A l*  - a ,v j .*  F5- r - i i 10

P á f l r a  4 d e 14

15



GOBERNACIONde BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

‘Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

JUZGADO 
SLI’ TIMO 
A D M IN IST K A T i 
VO DEL 
C KCUiTO DE 
CARTAGENA

IR lB JN A l 
ADMINISTRATIVO 
Of BOUVAR 
SINTCNCtA 
061/ÍC? 1/SA. A
cc o ro s  o n  no
07/IU7GADO
DCC1MO
TERCERO
AOM.NIS'RATrVO
CCLCIRCJ TOCE
CARTAtíENA

TR .B JN A l 
a d m i n i s t r a :  i 
VO DE
h o m v a r /s l n t
ENCtA
17?;?02 USALA 
DECISION No 
7/JUZGADO 
OCTAVO 
ADMINISTRA!. 
VO  DLL 
C IRCULO  DE 
CARTAGENA

Bolívar
p > \ r h a b i t o

SECRETARIA DE HACIENDA

Ext-Bo l-22- 
021163____

13 001-23 
31-006 2012- 000.10 CO

EXTBCL-22 
13/06/2022 022761

NULIDAD Y 
RESTABLF.C 
ll/ lFNTC 
DFl
DERFC-IO

01/07/2022/08/0
8/2022

GOfiO l-22- 
02797 7/GOUO 
1-22-033430

NULIDAD V
RESTAB.EC
IMIFNTO
O El
OFRfcCI’O

13-001- 
3333013- 
2015 00206-

NORHA,
ESTHFRCO.F.v 
A C O S T A  Y  
OTROS

13001-33 33 
008-2017 
00231 01

OSWALDO AREVAT.0 
9LANCO/CONY 
JG UE
SGPERSTITE 
D t YAEXRA 
LUGO OE 
AR tVALO  OcPÜ

EDGAR
CHACON
VINGE2

TRIBU YAl 
AOMINI5*RAI|VO
or
BOJVAR/IU76AO 
O UíCIWO 
¡>R M IRO 
AORHNISIHA'IVO 
O! BOUVAR

04/10/2022/
06/10/2022

LXT-BOl-22-
038S31/GO
BOL-22-
042933 EJECUTIVO

13 001-33-
33-011-
2003
006949-00

ANA 
PETRONA 
CUENTAS 

45430S06 CACFRES

SU V ia  : - - t ; . . ir n >  - l ' . r c  11”. 3 Y-f : c c r  B a to  M  I - f l  : -T ;o  
T - . - f o i •.. 3* - : -  344

’-’ 3 g in i S Je  14

16



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívart»niÂ e\ro

TRIBUNAL
ADMINISTRAIS
VO O F
BOLIVAR/
SA lA  DE
DECISION No
□6/JUZGADOO NUL.OAD Y
CTAVO COBOL 21 RESTABLEC CAHMLN
ADMON DF <M350WD<T. t MIENTO 13 00--33- j u o r n

8
CIRCUITO DE 12/10/2021/03/1 UOL-22- DEL 33-008-2019 HERRERA
CARÍAGLNA 1/2022 W 3V/6 DLKLCHO 00090-00 33.226.188 C AST E .lAR

Se rec ib ieron de la D irección de Defensa Judicia l del Departam ento de Bolivar los 
fa llos condenatorios contra el D epartam ento1, y que se re lacionan a continuación, 
para que sean Incluidas en el Program a de Saneam iento  F iscal y F inanciero; sin 
em bargo, a la fecha de este in form e no han sido requeridos por los dem andantes 
y/o apoderados, por lo cual no se le han asignado turno para pagos, de conform idad 
con lo estab lec ido  en el Anexo No. 1 del Decreto 214-2022.

No EN TE JU D IC IA L FEC H A
RAD -

S IC O B PR O C E SO R A D IC A D O D EM ANDAN 'E
CONSEJO DE ESTADO SALA 
DE LO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO SECCION 
TERCERA SUBSECCION 
B /T R IB JN A l 
ADMINISTRATIVO DE 
BOLVAR/LJ7GADO DECIMO 
ADMINISTRATIVO DEL 
CIRCUITO DE CARTAGENA. 01/02/2022

GO UO .
22 003-119

ACCION
EJECUTIVA

13 001-33- 
31-
00120130001
102

PEDRO EMIRO 
GUEVARA.EN 
CALIDAD DE 
GUARDADOR DE 
CARMEN ESTHER 
GUEVARA GARCIA

2

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE BOLIVAR-SENTENCIA No 
0S8 -2021-SALA DE 
DECISIÓN No C09/JUZGADO 
CUARTO ADMINISTRATIVO 
DEL CIRCUITO DE 
CARTAGENA 01/02/2022

GOI30L-
EIECUT1VO

n - n o i - 3 3  
33-001-2016 
0C301 01 JUAN TARA PERE2

1 O lSicios Gobol 22-003-U 9-01-02-2022. Gobol-22-027977 dol primero ( I ’ ) de ju lio de 2022. Gohol-22-0-15213 del 
19-10- 2022

17



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA

1

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE BOLIVAR-SENTENCIA 
No5/70 19 -SALA  DE 
DTCIS1ÓN No 001 01/02/2022

COBOL 
22 003419

c o n t r o v e r
CSIAS
CONTRACHJ
ALES

13-001 23
33-000-7015-
00661-00

HUMBERTO PEREZ 
RIVERA

4

CON5EJO Oí LSTADO SAI A Oí 10 
CONTENCIOSO ADMINtSl KATlVO- 
SECCION SEGUNDA SU SUCCION 
A/TRJ8UNAL ADMÜN Oí SOUVAR 
SAI A 01 OEÜSIUN No 01

01/0//2O??
GOBOw-22-
0779//

NUl IDAU Y 
RLS IABLLC i 
MIENTO OCL 
DLREC llO

1300) 23-31-000 
2015-OOO*)6-Cl 
(S70S 2019)

ESTELA CUESTA GARCES

5

CONSEJO DE ESTADO SALA OF LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRA MVO- 
SECCION SlGUNOA SJBSECCON 
A/TRIBUNAl ADMON 01 BOLiVAR 
SAIAOÍ OCCISION No 01

01/07/202?
GOÍIOL-22
027977 EJECJTIVO

13001-33 33 
002 200/ 
00214-01

JUAN RIOS AYOIA

6

CONSEJO  DE ESTADO SALA 
DE 1 0  CONTFNClOSO  
ADMINISTRATIVO SECCION 
SEGUNDA SUBSECCiON  A 
/TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
□ r  no: iv a r

01/07/707;
GOBOL-22-
027977

NULIDAD Y
r e s t a d i c c i
MIENTO DCL 
DERECHO

13001 23 33 
000 2015- 
00574-01 (66C8 
2019j

OTILIA NUÑL¿ DE 
MEZA

/

DISTRITO JUÜIC1A..0E 
CARTAGLNA TRIÜUNAI 
SUPERIOR SALA SEGUNDA DF 
DECISION SAI A  l ABORAL

01/07/7077
GOBOE-22-
027977

ORDENAR O 
LABORAL

13001 31-05- 
007 201A- 
00374-01

DAVID t ABARRERA 
TORRES

8

TRIBJNAI ADMINISTRATIVO 
DE BOLIVAR-SENTENCIA No- 
2021 SALA DE DECISIÓN No 
006/JUZGADO CUARTO 
ADMINISTRATIVO DEL 
CIRCUITO JUDICIAL DE 
CARTAGENA

01/07/702?
COBOL -22- 
027977

REPARACION
DIRECTA

13001-33-33- 
004 7016- 
00075-01

SAIDA CIA7 
UUSTAW.ANTF Y 
OTROS

9

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
DE BOLIVAR-AUTO 
INTERLOCUTORtO No 
031/2022-SALA  D t  
DECISIÓN N o 7

10/10/7072
gobol 77 
04571.1

REPARACION
DIRLCTA

13-001 23 33 
000 2021 
00* 43-00

GABRlFL ANGULO 
MERNANDF7(DISTRI 
BUIDORA JOSE 
SCHUSTER ACIA 
l t d a e n

LIQUIDACION)

10

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO 
D r  BO l IVAR-SENTENCIA No 
049/7C777Q21-SALA DE 
DECISIÓN No b/JUZGADO 
OCTAVO ORAL 
ADMINISTRATIVO DEL 
CIRCUITO DE CARTAGENA

197^0/7077
qobol 22- 
045213

NULIDAD Y 
RLSTAÜLCCI 
MIENTO OEL 
DERECHO

13-001-33 33 
008 2015 
00747-01

JURENTE SALAS 
ARRIETA

é. M i l  IVAR

■.<? : v t  a 1 IIL'; I ' 
T= - f .n-:

3. i  -i :t-X
57 ; r-jS 1

E ají i ¡ i -.i; r.lCirtnc'

18



c o r i r n a c i O n  j .- BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar
t > v i r t ^ e v o

SECRETARIA DE HACIENDA 

GRUPO III ACREENCIAS ESE LIQUIDADAS

. COBRO CO ACTIVO de CÁLCULO ACTUARIAL POR OMISION

La Em presa Socia l del Estado Hospital Un ivers itario  de Cartagena, Entidad Pública 
de Orden Territo ria l, hoy L iquidada, en calidad de Em pleador om itió  la afiliación o 
la presentac ión de la novedad de vincu lo laboral al Régim en de Prim a media con 
prestac ión defin ida adm in istrado hoy por C O lPEN S IO N ES  a sus trabajadores que 
hic ieron tráns ito  de la Caja de Previsión Socia l del Departam ento de Bolívar, a partir 
de la entrada en v igencia  el S istem a General de Pensiones al día 1 de ju lio  de 1995.

La D irección de Contribuc iones Pensiónales y Egresos de CO LPENSIONES, efectúa el 
cobro por concepto de Cálcu lo Actuaria l por Om isión, del periodo 01 - al 31 de 
julio  de 1995, en virtud de lo estab lecido en el A rtícu lo  9 de lay 797 de 2003 y la 
reg lam entac ión consagrada en el articu lo  17 del decreto 3798 de 2003.

El cobro coactivo  rea lizado por la Adm in istradora Co lom biana de Fondo de pensión 
COLPENSIO NES, se encuentra fundam entado en la Resolución de Reconocim iento 
de pensión de cada ex trabajador, en la cual estab lece la financiac ión de ésta, y en 
su parte reso lutiva  expresa que continuará con el trám ite de Cálcu lo  actuaria l hasta 
que se verifique su pago. Se deta lla el cobro de las s igu ientes so licitudes:

Fecha Radicaco
No Oficio 
AFP

No Resol 
PensOn Nomore Ex Irabaiador ID

Valor a 
pagar

1 4'10>?022 EXT-SOL-22-035727 ¿722 i»3£V/f 3W8 <?oc* N ELACCVU C t SfilO 33 *19 654 2 34 7 546

7 S’IMOJJ EXT SO. ?2C:-3«4 31?40* r¡X9 CA.SCLLARA CASTRO mFRNAN'JLZ 33 1*6 576 * 349 705

3 VI07722 LXl.50u-22-C35S2* 2Z21-WVK f?t»3 AN3C.A =>C’ FRSO* CURSAS 33 ‘ 27 K4 1 31?»?

4 5'1f>?322 EXT 30l -??-02AS?C U723 »*C JULIA EVA R SUFRO CAÑOLES 33 ’ SS*99 • *30 362

5 yuro?? EXT-BOi 2022 '393CM5 3615/200*
FLC RA 0€ LA CMCElARA NAKVAF7 
CHICO 33 H5 222 3 456 543

5 y* tro?? 2C22-’ 3í/02€l 16332 2-739 £M ISÍ COGCX..O U0SJCES 33 149 522 1 377 * 25
1 F r.9 tx .-:2 ;s!7» 2C22'39373«

SU3*97651
*20!7

atA-RZ 06. CA9U7N VAW JG0 
CASfifC 33'2* ;ib 1 *** 857

5 11*1018022 LX'.aa-22-CJ3724 2S22-i<'3lf« C?3 5x59/2008
C fL .A  .CUROOS SAGALZA 
GONZALEZ 33‘.45 633 2 333 367

3 i yrtxTCT? = <*-ÍÍX»-£j9733 2M2-U7H3M uo js /?3 r ROSARIO L̂ÑA CARDl ‘4AS 33.153 203 136CSO

13 IlrtíV2C22 Er-COL??-C397l? 7077-U719375 17CT /20-1 LLOSASlASVU-ilUO 33 154 555 2 «>7.6*3

n 1 . -  - - T, ■ P -V . i " - . zi-nt' r  y  7 "  *?rdc- Ll •. rh*;.
*  w o i ¡V*AR

l ' ig r o  9 de 14

19



C O M  KN ACION
Je BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA
LXI BO. 22 039/68 7072-14215‘ 36 *6776 7009 VAN RA MERCADO VAR'NÍZ 13.146.451 1406 139

EXT-BCL 22-039/71 2072-142*9212 2355 37006
Cr.ClX Dfcl CAR VEN LOPB/ 
Au JMACA 33 *47051 1 659 336 '

u 11/104022 Fia  300-224339040 7322 14131787 365* «06 VAR T¿A¿AfiAiE*A TORREC.Có* 33.134 **95 2 445 512

14 W V2Z22 EJT-fl(X.?2.:39770 2022-*42i9l15 3335» -70*0 1 .2  VA4INA CASILlLANOS CSR NO 33 158 4 73 1 928 55*

*5 'M 'C W U EX7-BO. 22-C39304 2022* «422039.* 18/79-2005 VARUrS RAM RE2 CORTEE 30 7S95Ó5 2066 93/

S • ir  00022 EXÍ RC l-224)39810 2022 14*3*G99 65)6 «7008 lU'SA&AKA ORTrCADE TORRES 33'4»945 • 336 118

17 17130092 F XT-3\>. -22-029237 ?0?2-*423*1S0 7490 «23C5 ESTELA BARR OS OHRCZCO 13 132 630 2C49 660

18 V/1SO022 EX’ -BOl-?2*C33843 2022-1413159/ 2362 .*2006
/feMlf-1 CANCELARIA CAB£2A oé 
CAR*V.. 0 33 U0 023 • 557 194

19 11/102077
--

Ex:-ea-??-c-3&84$ 2022-14131088 7042/2C06 CARMEN VAflINA VAR1 Nr2 GSORC 33 '31 621 2.614 349

?o 11/100022 EXI-30.-224)39846 2*322 • 14’. 3’ 64 J 6418 I20C5
TERESA DEL SOCORRO MOMERC 
DIAZ 33 143.479 3 678 209

1 J1 11/1M322 EXT-9CX -77-03MS2 2C27-143A39C4 323791 /70C6 YOLANDA ESMER BLANCO OIA/ 23170 2*9 1 799 7X

32 EX7Ri:X22-C335S3 2C22-14131734 DX>S*/í W C AURA CS^CR UA’ OS SOTO 23 '4S 149 2 482 03»

h ; 18/*C/2C«22 H a ??-C^XS2 7077-1483 551) 035*3 ̂ 7012
AlEXA CE. CARMEN OROZCC 
CASERO 45 437 535 j:7 :e?s

h
18/*OO022 FlT 60.-27-040648 2022-1453545! 581 /20-1 ERliNDA AVftiTA SwAHE/ KIVERA 45.428 405 1 538.393 |

18TOZ022 E.XI-CHX-22-W06*/ 7372-148 3557C 17331 /70*0 GECRG *4A 3AIISTA PUFl i C 4S.4J3.645 20»  65»

r » ia,1>7322 Lxr.3<X*?2-C40tM ;o;?-*4<i»92 16507/20*0 ALVARO DAN E l TAPVL GONZLEZ 73071 793 1 614 581

-
•»*1“ 2C77 EXI 3O.-2/442902 2T??*53 77*<U 0323.7007 JURO JOSE EORF7UOV4 ES 9C6SC67 7 337 433

78 i&n«/2C22 rxT-ea-77-cw.uoo 70?/-*6377*06 7026.753/
MARINA DEL CARVFN UORAIFS 
A.rANS 21 272 812 1 433 M0

29 22/11/2022 FXT-Ba 71-045/44 2022 157/1153 0l<5ü 72038 B-4UN . DA COGO.LO JU. 0 At 4?1 695 2296 966

JO 77/117022 EXT B a  -77-045775 7077-16R4/Í35 5513/2027 iFCtS EST1-ER PAVARFSCAMAC-C 77 568.601 3959 345

31 •4M 27072 CorfiC O OCX* DO 7077 1316*900 010527/7X8 ELSV RC-AS 20TA 224103» 7 552 312

3? *4/127322 Cerco ólftd'fi.'uco 2022-131929/5 167/2 .?C09 MARINA GOMEZ ESPINOSA 23 2136*0 1755C94

33 14/127022 Cs-m  •hxt-O'ico 2022-136/7225 6O4 0OG4 SARA ARCOTE DE SIMANCAS 26 731 6J9 2 883 £6*

M 14/127022 Coico eecM'»« 2022 1393/00/ 2'91/2103 ARACílY TORRES DE HERNANDEZ 33 12' 942 2.887 324

J 76.453.200

Que rev isados los arch ivos de Gestión del proceso liqu idatorio  de la Extinta ESE 
HOSPITAL UNIVERSITARIO  DE CARTAGENA se evidenció que no se rea lizó pagos 
por concepto de Cá lcu lo  A ctuaria l al ISS hoy Colpensiones, en ejecuc ión  del proceso 
liqu idatorio  ni en ejecución del PAR constitu ido prev io  al c ierre  de éste a nom bre de 
los 34 ex traba jado res aqu í re lacionados.

«.SV «
.•o r • « .r e

20



C O M  k n a c iO n  dt BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Program a de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

. Aporte Del 75% Del Em pleador Por Reliquldaclón Pensión en 
cum plim iento de Sentencia Judicial

Que la D irección de Ingresos Por aportes de la Adm in istradora colom biana de 
Pensiones CO LPENSIONES, m ediante oficio 2022-4907995 rad icado en el 
Departam ento de Bo líva r con EXT-BOL-22-016583 el 28 de abril de 2022, 
presentó cobro del 75% del aportes por diferencia en aportes a pensión a 
cargo del Em pleador EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERS1TAIO 
DE CARTAGENA -Hoy Liquidada con NIT 800 .231.432, re lacionado con los 
factores sa la ria les no cotizados ten idos en cuenta por la A.F.P. para la 
rc liqu idac ión  pensional, en cum plim iento de sentencia jud ic ia l en acción de 
Nulidad y Restab lec im iento del Derecho instauradas por la Ex trabajadora de la 
e x im ia  ESE Edith Guerrero Jurado identificada con cédu la de ciudadanía No. 
33.144 .834  por va lo r de OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
OCHO CIENTO S SIETE PESOS M .L.($856.807).

Que la D irección de Ingresos Por aportes de la Adm in istradora co lom biana de 
Pensiones COLPENSIONES, m ediante oficio 2022-9339864 radicado en el 
Departam ento de Bo lívar con EXT-BO L-22-027505  el 19 de ju lio  de 2022, 
presentó cobro del 75% del aportes por diferencia en aportes a pensión a 
cargo del Em pleador EM PRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITAIO 
DE CARTAGENA -Hoy Liquidada con NIT 800 .231.432, re lacionado con los 
factores sa la ria les no co tizados tenidos en cuenta por la A.F.P. para la 
re liqu idac ión pensional, en cum plim iento de sentencia jud ic ia l en acción de 
Nulidad y Restab lec im iento  del Derecho instauradas por la Ex trabajadora de la 
extinta ESE señora Myriam Isabel Ortega Garay identificada con cédula de 
ciudadan ía No. 33.158 .138  por va lo r de SETECIENTOS NOVENTA MIL 
CUARENTA Y CUATRO PESOS M .L.($790.044).

En cum plim iento  de Orden Judicia l proferida por el JUZGADO  SEGUNDO 
ADM INSTRATIVO  DE CARTAGENA proceso Radicado bajo el No 
3001333300220170009700  de jun io 29/2018 la AFP COLPENSIONES procede a 
la re liqu ldac lón de pensión de la señora NOHEMY MARRUGO DE POLO identificada 
con cédula de ciudadan ía No. 33.150.399, ex trabajadora de la Empresa Social 
Del Estado Hosp ita l SAN PABLO DE CARTAGENA -Hoy L iquidada, bajo NIT 
806002515.

Bolívar

SECRETAKIA DE HACIENDA

rrn- T' l.'t ■
T -  ->.y

I-' . EIC:
10 ee 1«

21



CO M RNAC lON ' j< BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívarz>\nrt*e\ro
Sf-CRb I ARIA DE HACIENDA

Que la Adm in istradora  co lom biana de Pensiones CO LPENSIONES Em itió la 
Resolución No. 2022_072984  el 12 de ju lio  de 2022 m ediante la cual ejerce 
su derecho de hacer efectivos sus créd itos a través de cobro coactivo. 
Re lacionando el cobro del cá lcu lo actuaria l por sentencia jud ic ia l de la señora 
NOHEM Y MARRUGO DE POLO identificada con cédula de ciudadan ía No. 
33 .150 .399  por la sum a de NUEVE MILLONES SEISCIENTO S DIECIOCHO MIL, 
CUATROCIENTOS SEIS PESOS M.L. ($9.618.406)

Cum plim iento de pago de obligaciones incluidas en el Program a:

Se tram ita ron  los pagos de las obligaciones re lacionadas en el Anexo I del Decreto 
214 de 2022, que a d ic iem bre de 2022 cum plían con los requ is itos para pago. Se 
anexa cuadro de Ejecución Consolidada:

G ' j DO ACRCCNCIAS ACREEDOR COP Resol. No RP í LGRESO  NO VALOR A PAGAR

i

C U Ü IA  No 
í 1

ACUERDO DE 
PAGO

UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA

N/A 31b/ 5686 S
3.738.443 737.00

1

CUOTA No 
7?

ACUTRDO D r 
PAGO

UNIVERSIDAD DF 
CAPTAGFNA

N/A 4884 13998 S
3.910 107.S18.00

CUOTA No 
23

ACUCRDO DC 
PACiO

UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA

N/A 8304 20728 S
4.206.479 677.00

I

CUOTA No 
24

ACUCRCO DE 
PAGO

UNIVERSIDAD DC 
CARTAGENA

N/A 5
4 467.227 847.00

t o t a l  
GRUPO ! 16.322.2S8 774.OC

i i
concil ación ELVIA JULIO 

A l TAHONA
1717

:<08 114 36

R esc 'udón No. 
25 Ce 20 de 
EnC'O 2023 7.016.454,00

i i
concil aoón FRANCISCA POLO 

RIVERA v OTROS
1718

1409 114S8

Resolución No. 
25 ce 20 de 
Ene-0 2023 1.296.285,00

n
sentenda

R O S fvaE R G  
CUETO AIVAREZ 
v OTROS

1716
1A 10

11*42/11
451

Resolución No.
2S oel 20 ce
Enero 2023 *70 900.202,00

» KOI IVA R

v i ?  '  t i  ̂ a n i : -
i: l :í i

Li .: "ivt-

°¿gna 11 de 14

22



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívartnninero

6

sentencia

TOMASA TEJEDOR 
RODRIGUEZ/ADO m 5  
LeO CASTRO 
GOMEZ 1411/1464

11513/11 
514/11S1 

S

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 2023

46.038.410.00

II

sentencia

OSVALDO 
ENRIQUE 
VILLALOBOS 
RAPA U NO

1714

1412 11441

Resolución No.
25 Cel 2 0  de
Enero 2023

13.308.719.00

II
sentencia FANNY V1LLALBA 

SAI OM (Q .E.P.D.)
1710

1413

11452/11
453/1145

4

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 2023 29.576.879.00

II
sentencia

LU ISA  ISABEL
CAÑAVERALES
OLIVEROS

1713
1«14 11457

Resolución No. 
25 de 20 de 
Ene-o 2023 R.B0S.038.C0

II

sentencia

INGENIERIA 
SANITARIA 
AMBIEf'TTAl V 
C1V1L-INGESAC

1712

1415 11412

Resolución No. 
2S del 20 ce 
Enero 2023

1.020.765.094.00

o
sentencia

WILFREOO
HORMECHEAS
MIRANDA

1711
1416

11408/11
409

Resolución No. 
25 del 70 de 
Enero 7073 25.337.461.00

o
sentencia AYOEE CAMACHO 

DE QUESEDO
1757

1405/1462
11500/11

SOI

Resolución No. 
25 del 70 de 
Enero 7073 232.66Z.059.0C

n
sentencia

ADONIS DE 
JESUS MARRIAGA 
CEOÑO Y OTROS

1709
1417/1463

11502/11 
SC 7

R rs o u c ó n  No. 
?S del 20 de 
Enero 2023 2S6.392.053,C0

ir
sentencia

LUZ MARINA 
AT EN G O  
HERNANDEZ 
(QEPD)

1762

1418 14413

Reso udón No. 
25 ce i 20 de 
Enero 2023

2,1.008.43?,00

n
sentencia

ANTONIO LUCAS
CASTILLO
ALVAREZ

1763
1419 11455

Resolución .No. 
25 bel 20 de 
Enero 2023 544 139.1C3.00

n

sentencia

ZARELDA DEL 
CARMEN GUETO 
DE
GARCIA/CLAUDIN 
A ZAPATEIRO 
PA~ERNINA(SUSr  
1TUTAS OC 
LASCARIO 
GARCIA GARCFS)

1761

1420
11405-
11407

Resolución No. 
25 del 70 Oe 
Enero 2023

48.213.430.0C

n

sentencia

ANA TERESA
BARRIOS
ARRICTA
< S U S n iU T A  DE 
SIMON ALMANZA 
CASTILLO) 1759 1421/1468

Reso lucón  No. 
25 del 20 de 
Enero 2023

11516/11
517 852.609.739.00

su
.A«'UN * * *S

Lis ;.in 3 ■ Turt =:c- L1:” 3, iéH or 6a;-. M.<-and> El l'-rtio  7-v -• 5'-T JJJ
Página >2 de 14

23



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Program a de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar

SECRETARIA DE HACIENDA

II

sentencia

AYO A 5STHER 
BARRIOS 
O SPIN O /SU S riTU  
TA DE RAFAEL 
ENRIQUE ALCALA 
CASTELLON 1760 1403

11248/11
249

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 7023

207.312.159,00

II
sentencia

DELVA CECILIA
R00E1.0
ZAMBRANO 1756 :¿ ? 2

11403/11
404

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 2023 197.728.884,00

II
sentencia VICENTE AMADO 

GRANADO S RADA 1758 1423 11414

Resolución No. 
25 del 20 de 
E rc 'O  7073 42.872.490 .00

II
sentencia ANA EUGENIA 

DEJANON OCMOA 1874 1404
11250/11

251

Resolución No. 
25 Ucl 20 ce 
Enero 7073 192.255.741.00

II
sentencia

VICTOR RAFAEL
VILLAMIL
CANTILLO 1875 1425

11401/11
402

R eso ludó r No. 
25  del 20 fle 
Enero 2023 60.229.S97 .00

II
sentencia

ÑOR HA ESTHER 
COLEY ACOSTA Y 
OTROS 1877 1426

11415-
11423

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 2023 137.118.008.00

II

sentencia

OSW ALDO 
AREVALO  
BLANCO/CONYUG 
UE SUPERSTITE 
DE YACIRA LUGO 
DE AREVALO 
QEPD 1873 1427

11399/11
400

R cso iu cón  No. 
2 b del 20 de 
Enero 2023

141.134.295.00

II
sentencia EDGAR CHACON 

VIRGEZ 1880 1478
11397/11 

398

Resolución No. i 

25 ec i 2 0  de ¡
Ene - 0  2023 490.049.405,00

n
sentencia

ANA PL7RO.NA
CUENTAS
CACERES 1876 1429/1467 11517

Resolución No. 
25 del 20 de 
Ene'o  2023 21.151.596.00

u
sentencia

CARVEN  JUOITH
HERRERA
CASTELLAR 1887 1430

11395/11
396

Resolución No. 
25 del 20 de 
Fncro  2023 114.186.S69.00

TOTAL 
GRUPO ¡I

Resolución No. 
25 del 20 de 
Enero 2023 S. 142.059.059.00

n i
Acr c enao s

ASCSO RES Y 
CONSULTORES 
ASO CIADO S LÍDA 187 7 1431 11391

Resolución No. 
25 del 20 de 
Fnero 2023 102.036.134.OC

n i
A c rce n cas

Co le cn s ones 1878 1460
11460-
11496

Reso uoón  No. 
25 del 20 de 
Enero 2C23 87.718.457.0C

TOTAL
GRUPO
III 189.754.591.00
t o t a l
PAGOS 21.654.072.424,00

2LU wr l'.iit v.it r j io n ra n d »  E lC iT ij-r-.f r̂.í 57 5 H
PAqloa 13 de 14

24



c o m r n a c i O n  de BOLIVAR.
DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Bolívar
p r / í * v r < ?

SECRETARIA DE HACIENDA

A l c ie rre  de la v igencia  2022, se conso lida el tota l de ob ligac iones Incluidas en el 
p rogram a asi:

RESUMEN DEUDA PSFF-31/12/2022

UDC (sa ldo capital A c u c io  de pa$o por concepto de las 
transferencias pendientes Ley 30 c e  1992) GrupO 1 78.724.704.292.00
SENTENCIAS, CONCILIACIONES Y TUTELAS Grupo II 13.983.346.oo
ACREENCIAS ESE LIQUIDADAS Gruoo III 236.363.354.oo
TO TAL 78.975.050.992.OO

A tentam ente,

L
YEN IS PAO LA GUZM AN
Secre ta rlo  de Hacienda

PEREZ

Elaborado /Evaristo  Bernal Astrid  Pineda - Contratistas apoyo SHD

C f  " . í - i i í n a  .  l u í  3 í -l c l c i E ó ;
f-,no : 5 '  5 - S i  L '  l  i -

Pagina 14 d« 14

25



DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO No. 117 DE 2023

"Por el cual se reg lam enta la ejecución del Programa de 
saneam iento  Fiscal y Financiero v igencia 2023"

Las acreencias que surjan en desarro llo  de la ejecución del presente Programa de 
Saneam iento  Fiscal y F inanciero, ta les como sentencias jud ic ia les, conciliaciones, 
cuotas partes pensiónales y las dem as que por ordenanza se ordene incluir, se 
incorporarán al m ism o a través de la actua lización del presente anexo, cuyo 
conten ido se conform ará con la com pilación de los créd itos en contra del 
Departam ento de Bo lívar se reg istren ante la Secretaria  de Hacienda 
Departam enta l en orden de radicación.

Estas acreencias se atenderán s iem pre y cuando cum plan los requ is itos defin idos 
para su reconocim iento y se pagarán de conform idad con las po líticas conten idas 
en el presente docum ento y aquellas que las m odifiquen o adicionen.

26


